
AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI
INTERESSE AI FINI  DI EVENTUALE PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO DEI COMPITI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (art. 31 d.lgs. 81/2008) DEL COMUNE DI CORTONA
(AR) (periodo 01.10.2019 – 30.09.2021)

L’avviso è preordinato a conoscere gli operatori economici interessati a partecipare alle procedure di
selezione per l’ affidamento del servizio finalizzato all’espletamento dei compiti di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione di cui all’art. 31 comma 1 del d.lgs. 81/2008 così come definito
altresì dall’art. 2 comma 1 lettera f) del d.lgs. 81/2008.

Il presente Avviso pubblico è pertanto finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse
per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di ditte qualificate a svolgere il
lavoro di che trattasi, in modo non vincolante per il Comune di Cortona.
La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità ad essere
invitati a presentare offerta e pertanto, con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura
concorsuale o para-concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi,
trattandosi  esclusivamente  di  una  indagine  conoscitiva  finalizzata  all’individuazione  di  operatori
economici da consultare nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del Codice.
Il presente Avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano in alcun
modo il Comune.
La  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  procedere  in  qualsiasi  momento  ad  una  verifica  d’ufficio  (a
campione) di quanto dichiarato nella domanda e negli allegati.

Amministrazione aggiudicatrice

Comune di Cortona – Area tecnica Piazza della Repubblica n.13 Cortona – Ente pubblico

territoriale d.lgs. 267/2000; 

RUP: Dott.ssa Rossana Ceccarelli

Natura e descrizione dell’appalto

L’oggetto  della  presente  procedura  è  un  contratto  per  l’affidamento  del  servizio  finalizzato
all’espletamento dei compiti di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui  all’art. 31
comma 1 del d.lgs. 81/2008 come definito altresì dall’art. 2 comma 1 lettera f) del d.lgs. 81/2008.

L’appalto non rientra nell’ambito di applicazione dell’Accordo sugli Appalti Pubblici APP.



Importo a base di gara e lotti

L’importo a base di gara del presente appalto è di € 14.000,00 escluso IVA, per una durata biennale
L’appalto è unico. Il lotto è unico. Si prescinde dalla suddivisione di cui all’art. 51 comma 1 del d.lgs.
50/2016, sia per quanto concerne eventuali lotti funzionali, sia per quanto concerne lotti prestazionali,
al fine di preservare l’unitarietà e l’effettiva funzionalità del servizio il quale è omogeneo e dipende da
variabili imprescindibili quali la necessaria sinergia e simultaneità nell’implementazione delle misure
volte ad assicurare il fine del contratto. Si prescinde dalla suddivisione in lotti in quanto si intende
assicurare  la  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  ed  assicurare  risposte  omogenee.  Il  principio  della
suddivisione in lotti è comunque, motivatamente, sempre derogabile anche per via del valore modesto
dell’appalto.

Durata dell’appalto

La durata del contratto è biennale.

Condizioni di partecipazione

Possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 quindi essere in possesso dei requisiti
di  ordine  generale,  di  idoneità  professionale  e  di  capacità  tecnica  professionale  e  economica
finanziaria;

essere un operatore economico di cui all’art. 45 del d.lgs. 50/2016.

A) Requisiti di idoneità professionale:

- requisiti professionali di cui all’art. 32 del d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

B) Requisiti di capacità economica e finanziaria:

In ordine ai requisiti di capacità economica e finanziaria è richiesto:

- che l’operatore economico abbia un fatturato minimo annuo, riferito all’ultimo anno, cioè all’esercizio
dell’anno 2018, di € 7.000,00

Ai sensi dell’art. 83 comma 4 del d.lgs. 50/2016, si motivano le ragioni di tale richiesta, con il principale
scopo di perseguire la finalità della qualità necessaria in ordine alla solidità economico-patrimoniale
dell’operatore economico nel settore, dedotta dal livello di fatturato minimo.

C) Capacità tecniche e professionali

Al fine di eseguire l’appalto con un adeguato standard di qualità, relativamente alle capacità tecniche
e professionali, si richiede di aver svolto servizi di cui all’oggetto della presente procedura di durata
non inferiore a 12 mesi anche non continuativi in Enti Pubblici e/o Aziende Private che abbiano alle
proprie dipendenze almeno 10 unità.

D) Visita dei luoghi



Gli operatori economici invitati alla procedura, a seguito del sorteggio, a pena di esclusione, dovranno
prendere visione e dichiarare di aver preso visione delle strutture evidenziate nel Capitolato, al fine di
prendere conoscenza di  tutte  le  informazioni  necessarie per  presentare l’offerta nella  globalità,  in
modo che la stessa tenga conto altresì delle strutture, degli arredi e delle attrezzature.

Per quanto non precisato e specificato si rinvia all’eventuale invito alla procedura.

E’ fatta salva la possibilità dell’avvalimento di cui all’art. 89 del D.lgs. 50/2016: “L’operatore economico
dimostra alla stazione appaltante che disporrà dei mezzi necessari mediante presentazione di una
dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui quest’ultima si obbliga verso il concorrente e
verso  la  stazione  appaltante  a  mettere  a  disposizione  per  tutta  la  durata  dell’appalto  le  risorse
necessarie di cui è carente il concorrente.”

Tipo di procedura di aggiudicazione

Contratti sotto soglia art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 con strumento telematico della
Regione Toscana START.

La migliore offerta sarà selezionata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma
4, lettera “a” del Codice di cui al D.Lgs 50/2016.

Numero di partecipanti

L’affidamento  avverrà,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,
proporzionalità e trasparenza, secondo la procedura concorrenziale prevista dall’art. 36, comma 2,
lettera “a” di cui al D.Lgs 50/2016. L’invito è rivolto ad almeno dieci soggetti, se sussistono in tale
numero aspiranti idonei.
La  Stazione  Appaltante  si  riserva  la  possibilità  di  selezionare,  tramite  sorteggio,  il  numero  di
operatori, nel rispetto della vigente normativa, che in possesso dei prescritti requisiti, possano essere
invitati alla procedura concorrenziale. Resta inteso che, al fine di garantire la massima concorrenza, la
Stazione Appaltante potrà comunque invitare tutti gli operatori che risponderanno al presente Avviso,
senza dar luogo a sorteggio.
Gli  operatori  economici  selezionati  saranno  contemporaneamente  invitati  a  presentare  le  offerte
oggetto della negoziazione mediante Lettera di Invito contenente le modalità e i tempi per la ricezione
delle offerte.
La lettera di invito conterrà (ai sensi del comma 8 dell’art. 267 del DPR 207/2010):
 gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione;

 il termine per la ricezione delle offerte;

 il termine per l’espletamento dell’incarico;

 ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile (quale, ad esempio, in allegato alla lettera di invito, una
nota illustrativa delle prestazioni da svolgere).

 Modalità e termine di presentazione della manifestazione di interesse

La gara è disciplinata da quanto contenuto nel  presente  “AVVISO” e dalle  procedure di  cui  alla
piattaforma Elettronica START (accessibile all’indirizzo internet: https://start.toscana.it/).

La  procedura  si  svolgerà  interamente  in  modalità  telematica:  le  proposte  dovranno  essere
formulate dagli operatori economici  e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo

https://start.toscana.it/


del Sistema di Appalti Telematici all’indirizzo URL:  https://start.toscana.it/ ENTRO E NON OLTRE
LE ORE 12.00 DEL GIORNO 10/09/2019.

Documentazione da presentare 
La  manifestazione  d’interesse  dovrà  essere  redatta  conformemente  al  modello  “Domanda”  e
riportare, ai sensi del DPR 445/200, le dichiarazioni ivi prospettate.
Detta istanza sarà sottoscritta dal legale rappresentante conformemente a detto modello. La Stazione
Appaltante  procederà  all’istruttoria  delle  istanze  esaminandole,  verificandone  la  regolarità  e  la
completezza,  con particolare  riferimento  ai  dati  ed  alle  dichiarazioni  presentate,  richiedendo,  ove
ritenuto opportuno e possibile, eventuali integrazioni e/o chiarimenti.
Tutte le dichiarazioni sostitutive richieste ai fini della partecipazione alla presente procedura:
 sono rilasciate  ai  sensi  del  DPR 445/2000 e ss.mm.ii.  in  carta semplice,  con la  sottoscrizione

digitale del rappresentante legale del richiedente o altro soggetto dotato del potere di impegnare
contrattualmente il candidato stesso;

 potranno  essere  sottoscritte  anche  da  procuratori  dei  legali  rappresentanti  e,  in  tal  caso,  alle
dichiarazioni dovrà essere allegata copia conforme all’originale della relativa procura;

 Verifica dei requisiti di partecipazione alla procedura
E’ fatta salva la facoltà per il comune di verificare, in qualsiasi momento, le dichiarazioni rese dai
concorrenti  qualificati  richiedenti  la  partecipazione all’indagine di  mercato,  con l’avvertenza che in
caso di esito negativo dell’accertamento, si procederà alla cancellazione degli stessi dalla procedura e
alla comunicazione alle autorità competenti.
Il  Comune  si  riserva,  inoltre,  la  facoltà  di  richiedere  all’affidatario  dell’incarico  ulteriore
documentazione,  comprovante  quanto  dichiarato  ai  fini  della  partecipazione  al  presente  Avviso  e
l’inesistenza delle situazioni di incompatibilità previste dalla legge e dai regolamenti in vigore.
Per i soggetti che saranno successivamente invitati alla procedura concorrenziale mediante specifica
Lettera  di  Invito,  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  avverrà,  secondo
normativa.
I soggetti successivamente invitati alla procedura saranno inoltre tenuti a produrre la dichiarazione
sostitutiva ai  sensi  del  DPR 445/2000 anche da parte dei  soggetti  di  cui  all’art.  80 del  Codice e
segnatamente:
 Soci,  Direttori  Tecnici,  Amministratori  con  poteri  di  rappresentanza,  persone  giuridiche

plurisoggettive quali RTP, Consorzi, GEIE, ecc.

Responsabile dl Procedimento
Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016 e  della  L.  241/90 si  rende noto  che il  Responsabile  del
Procedimento è  l’ing. Ortolani Lisa.

Altre informazioni
Non sono ammesse istanze condizionate o che non accettino o sollevino eccezioni  e/o riserve di
qualsiasi natura alle condizioni di cui al presente Avviso.
Sono  richiamate  le  vigenti  disposizioni  normative  e  regolamentari  compatibili  con  la  presente
procedura.

Riservatezza delle informazioni
Il trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti sarà effettuato ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e
sarà  finalizzato  unicamente  alla  stesura  di  un  elenco  per  l’eventuale  successivo  affidamento  di
incarico di verifica progettuale mediante procedura concorrenziale secondo normativa. Il trattamento
dei dati sarà effettuato nei limiti necessari a perseguire le finalità sopra citate, con modalità e strumenti

https://start.toscana.it/


idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei richiedenti. I dati potranno essere comunicati o
portati a conoscenza di dipendenti dell’Ente coinvolti a vario titolo con l’incarico professionale.

Cortona 30/08/2019

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Ceccarelli Rossana) 


		2019-08-30T11:39:14+0000
	Ceccarelli Rossana




